预付账款 64.86 1.6% 79.09 94.90

存货 1,325.05 32.3% 1,615.67 1,938.80

经营性流动资产 4,394.55 107.2% 5,358.40 6,430.08

应付账款 2,015.58 49.2% 2,457.65 2,949.18

应付票据 0.00 0.0% 0.00 0.00

预收账款 370.58 9.0% 451.86 542.23

经营性流动负债 2,386.16 58.2% 2,909.51 3,491.41

流动资金占用额 2,008.39 49.0% 2,448.89 2,938.66

流动资金缺口 - - 440.50 930.27

根据上述测算，公司截止2018年末流动资金缺口预计最多为930.27万元。本

次募集资金900.00万元用于补充流动资金，可以一定程度满足公司对流动资金的

需求；流动资金不足部分由公司以银行借款等方式自筹。

5、前次发行募集资金的使用情况

本次股票发行系公司挂牌以来第一次股票发行，不涉及前次募集资金使用情

况。

（九）关于本次股票发行募集资金存放和管理情况的说明

公司已按照全国股份转让系统发布的《挂牌公司股票发行常见问题解答（三）

——募集资金管理、认购协议中特殊条款、特殊类型挂牌公司融资》（以下简称

“《问答（三）》”）的规定补充建立募集资金存储、使用、监管和责任追究的

内部控制制度，明确募集资金使用的分级审批权限、决策程序、风险控制措施及

信息披露要求。

2017年7月19日，容大股份召开第二届董事会第一次会议，审议并通过了《关

于<常州容大结构减振股份有限公司募集资金管理制度>的议案》和《关于拟设

立募集资金专项账户的议案》。董事会决议公告于2017年7月20日在信息披露平

台进行了披露。2017年8月4日，公司召开2017年第二次临时股东大会，审议并通

过了上述议案。

公司将依据相应法律法规，规范公司对募集资金的存储、使用、管理和监督，

严格按照业务发展需求使用募集资金，提高资金使用效率，更好的维护投资者的

权益。

11

根据《关于拟设立募集资金专项账户的议案》，容大股份已设立募集资金专

项账户，以规范、监督募集资金的使用。本次发行募集资金专项账户的开户行为

中国建设银行常州市新北支行。

公司与中国建设银行常州市新北支行、东方花旗签署了《募集资金三方监管

协议》，监管协议内容符合《挂牌公司股票发行常见问题解答（三）》的相关规

定。

二、发行前后相关情况对比

（一）发行前后，前10名股东持股数量、持股比例及股票限售等比较情况

1、本次发行前，前10名股东持股数量、持股比例及股票限售情况

序号 股东姓名 持股数量（股）
持股比例

(%)
限售股数（股）

1 张敏 11,840,800 76.0000 8,880,600

2 嘉兴三乐投资有限公司 892,000 5.7253 0

3 王淑敏 799,000 5.1284 599,250

4 罗红军 779,000 5.0000 584,250

5 戴平 640,000 4.1078 0

6 吴江 625,200 4.0128 468,900

7 陈文辉 4,000 0.0257 0

注：上表在册股东统计数据的基准日为本公司2017年第二次临时股东大会股权登记日

（2017年7月28日）

2、本次发行后，前10名股东持股数量、持股比例及股票限售情况

序号 股东姓名 持股数量（股）
持股比例

(%)
限售股数（股）

1 张敏 15,642,085 76.0062 11,731,564

2 嘉兴三乐投资有限公司 1,178,265 5.7253 0

3 王淑敏 1,055,420 5.1284 791,565

4 罗红军 1,029,000 5.0000 771,750

5 戴平 845,070 4.1063 0

6 吴江 825,840 4.0128 619,380

7 陈文辉  4,000 0.0194 0

8 戴建中 320 0.0016 0

注：上表在册股东统计数据的基准日为本公司2017年第二次临时股东大会股权登记日

（2017年7月28日）

（二）本次发行前后股本结构、股东人数、资产结构、业务结构、公司控制权

12

以及董事、监事、高级管理人员及核心员工持股的变动情况

1、本次股票发行前后的股本结构：

股份性质
发行前 发行后

数量（股） 比例（%） 数量（股） 比例（%）

无限售

条件的

股份

1、控股股东、实际控制人 2,960,200 19.0000 3,910,521 19.0016

2、董事、监事及高级管理人员 550,800 3.5353 727,565 3.5353

3、核心员工 0 0 0 0

4、其它 1,536,000 9.8588 2,027,655 9.8526

无限售条件的股份合计 5,047,000 32.3941 6,665,741 32.3894

有限售

条件的

股份

1、控股股东、实际控制人 8,880,600 57.0000 11,731,564 57.0047

2、董事、监事及高级管理人员 1,652,400 10.6059 2,182,695 10.6059

3、核心员工 0 0 0 0

4、其它 0 0 0 0

有限售条件的流通股合计 10,533,000 67.6059 13,914,259 67.6106

总股本 15,580,000 100.0000 20,580,000 100.0000

2、股东人数变动情况

发行前公司股东人数为7人；本次股票发行新增股东1人，发行完成后，公司

股东人数为8人。

3、资产结构变动情况

本次募集资金到位后，公司资金实力将增加，公司总资产和净资产均有所增

加，能够进一步提高公司的资产规模，公司流动比率有所提高，资产负债率将降

低，资产负债结构更加稳健，财务实力增强。

4、业务结构变动情况

本次股票发行前，公司主要从事的业务为沾滞阻尼器,液压阻尼器、屈曲约

束支撑,软钢阻尼器和调频质量阻尼器的产品设计生产和销售。

本次股票发行募集资金的用途为补充流动资金。股票发行完成后，公司的业

务结构仍为沾滞阻尼器,液压阻尼器、屈曲约束支撑,软钢阻尼器和调频质量阻尼

器的产品设计生产和销售。

所以，公司业务结构将不会发生重大变化。

5、公司控制权变动情况

13

本次股票发行前，公司实际控制人为张敏。本次发行后，张敏仍为公司实际

控制人，公司与控股股东及其关联人之间的业务关系、管理关系、关联交易及同

业竞争等将不会发生变化。

所以，本次股票发行完成后公司控制权未发生变化。

6、董事、监事、高级管理人员及核心员工持股的变动情况

编

号

股东姓

名
任职

发行前持股数

量（股）

发行前持股

比例（%）

发行后持股数

量（股）

发行后持股

比例（%）

1 张敏 董事长、总经理 11,840,800 76.0000 15,642,085 76.0062

2 王淑敏 监事 799,000 5.1284 1,055,420 5.1284

3 罗红军 董事、副总经理 779,000 5.0000 1,029,000 5.0000

4 吴江
董事、副总经理、

董事会秘书
625,200 4.0128 825,840 4.0128

合计 14,044,000 90.1412 18,552,345 90.1474

（三）发行后主要财务指标变化

项目
本次股票发行前 本次股票发行后

2015 年度 2016 年度 2016 年度

每股收益（元） 0.31 -0.13 -0.10

资产负债率%（合并） 55.84 58.00 50.13

净资产收益率%（依据归属于挂牌公司股

东的净利润计算）
20.24 -8.17 -6.20

三、新增股份限售安排

本次发行的新增股票登记在中国证券登记结算有限公司。除依据《公司法》、

《业务规则》及《公司章程》应当进行限售的股份以外，本次股票发行无其他限

售安排，发行对象无自愿锁定的承诺。

四、主办券商关于本次股票发行合法合规性的结论性意见

（一）关于本次股票发行符合豁免申请核准条件的意见

容大股份本次股票发行后，股东人数不超过200人，符合豁免向中国证监会

申请核准股票发行的条件。

（二）关于公司治理规范性的意见

14

容大股份制定的《公司章程》内容符合《非上市公众公司监管指引第3号——

章程必备条款》有关规定，相关规则、制度等能够完善公司治理结构；公司建立

的股东大会、董事会、监事会职责清晰、运行规范，能够保障股东合法权利；公

司自挂牌至今，董事会、股东大会的会议召开程序、审议事项、决议情况等均合

《公司法》、《公司章程》和有关议事规则的规定。公司不存在违反《非上市公

众公司监督管理办法》第二章规定的情形。

（三）关于公司是否规范履行了信息披露义务的意见

主办券商认为，容大股份在挂牌期间及本次股票发行过程中，规范履行了信

息披露义务。此外，经核查，容大股份在申请挂牌及挂牌期间，规范履行信息披

露义务，不存在因信息披露违规或违法，被全国中小企业股份转让系统有限公司

依法采取监管措施或纪律处分、被中国证监会采取监管措施或给予行政处罚的情